GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

RESOLUÇÃO SESA Nº 1047/2023

Designa o corpo técnico para realizar as
atividades de auditoria nas ações e serviços de
saúde no âmbito das unidades da Secretaria de
Estado da Saúde do Paraná.

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos I e XIII, da Lei Estadual nº 21.352, de 1 de
janeiro de 2023, e o art. 8º, inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual nº
9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná,
além do disposto na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do
Estado, Código de saúde do Paraná que dispõe sobre a organização, fiscalização e controle das
ações dos serviços de saúde do Paraná,

- considerando o anexo do Decreto Estadual nº 5711/02, Capítulo IX, artigo 570: “que as
atividades de controle, avaliação e auditoria serão exercidas por servidores estaduais ou de outras
esferas da área da saúde, cedidos ou à disposição do Estado e/ou por profissionais contratados”.

Parágrafo Único “que para o desempenho dessas atividades os profissionais serão designados

por ato próprio do Secretário Estadual de Saúde”

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I para atuar na auditoria do Sistema

Único de Saúde no âmbito do Componente Estadual do Sistema Nacional de Auditoria.

Art. 2º A contratação de profissionais se dará somente quando houver necessidade da

prestação de serviços técnicos profissionais especializados de natureza singular, trabalho marcado por
características individualizadoras, prestados por profissionais de notória especialização.

Art. 3º A atuação dos servidores deverá estar em conformidade com os princípios e

requisitos éticos previstos na legislação sobre os quais repousam as regras da auditoria.

Parágrafo Único – aos servidores ocupantes do cargo de nível superior compete à execução

da auditoria e ao ocupante do cargo de nível médio compete apoio técnico e operacional à auditoria.

Curitiba, 01 de agosto de 2023.

Assinado eletronicamente
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde

21
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1047/2023

Unidade Central da SESA

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

BEATRIZ FERREIRA MONTEIRO OLIVEIRA 583.691.129-00

CARLOS RICARDO BOSTELMANN NETO 392.641.909-10

CLAUDIA ELIS ROBASSA HUNZICKER 606.225.129-00

DANIELE SILVEIRA VIANA 823.918.822-20

FABIANA MIRANDA RODRIGUES ESPOSITO 029.304.679-40

GERUSA HELENA MACHADO 073.557.876-16

GISELE FERNANDES FURTADO 404.962.019-72

JOSÉ ROBERTO TEBET 359.305.519-87

MAÍSA CRISTINA MENDES 794.514.979-00

MARIA LOURDES KROLIKOVSKI 014.517.679-78

MÔNICA ROSAS ROCHA 973.939.089-72

NÁDIA CRISTINA GRAVINA 653.675.539-15

1ª Regional de Saúde - Paranaguá

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

ADILSON BRENNSEN 015.342.169-01

HUMBERTO TAVARES DE MELO 583.647.909-78

SANDRA LUZ TRAPLE 647.804.499-87

2ª Regional de Saúde – Metropolitana (Curitiba)

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

ANGELA BEATRIZ BICHIBICHI MUGNAGA 061.347.769-39

CAROLINE WALGER DA FONSECA 058.314.859-00

CIRO RIBAS NETO 035.351.419-58

CLAUDIA ASSAMI AOYAGUI DE ANDRADE 093.592.438-84

ELISABETE NARCISO DE SOUZA BENATTI 699.877.349-87

JOÃO FRANCISCO TAVARES PEREIRA 230.745.409-82

22
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

PRISCILLA SOUZA OLIVEIRA 061.870.596-11

ROSSANA MARIZA JACOB 349.043.959-72

RUBENS MARCELO BENATTI 724.262.509-25

SAMANTHA REINELLI BERNARDINI PEIXOTO 055.532.279-33

Promotor de Saúde Execução

Nome  CPF

KATIUSCIA INAJA AP. DE SOUZA 038.924.129-60

3ª Regional de Saúde - Ponta Grossa

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

CLÁUDIA MENDES SOARES 052.494.879-80

VALÉRIA CHRISTINO DA SILVA AMARI 822.401.919-53

DANIELLA ALVAREZ MATTAR 70895023920

RAFAEL INACIO BRANDÃO 019.569.329-92

WILLIAN A. D’MANGEON LACERDA 019.669.709-35

DAIANE DELA COLETA 039.765.419-74

MARIA CRISTINA MAROCHI 844.268.299-68

RENATA APARECIDA DIAS 060.836.749-48

MAURÍCIO BETTINARDI 402.086.139-00

FERNANDA FACHIN BALDANZI 042.559.589-71

CAIO MUINOS PARRODE DE GODOY 310.144.608-24

Promotor de Saúde Execução

Nome  CPF

CELSO MANENTE JUNIOR 066.267.839-71

NIKOLAS PIETER WOLINSKI 028.609.719-20

MILENE GALVÃO DA SILVA 037.440.339-29

4ª Regional de Saúde - Irati

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

CAROLINE GIANNA DA SILVA 032.495.099-30

Promotor de Saúde Execução

NOME CPF

LAYS FERNANDA SLABICKI 056.436.819-94

23
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

ARACI FILIPAK 645.129.839-53

PATRICIA PADILHA SOBUTKA 028.506.969-19

5ª Regional de Saúde - Guarapuava

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

SILVANA MARIA SASSO 041.806.389-32

FERNANDA CÉLIA FABIANI 032.223.409-35

JEAN RICARDO NICARETA 972.894.189-72

JOÃO GUERINO CATO 044.487.528-01

MARGARETI NARDI FARINAZZO 642.093.009-00

6ª Regional de Saúde – União da Vitória

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

JOAQUIM INÁCIO RIBAS 354.586.239-91

DAIANE FABÍULA PASIN 036.563.809-75

7ª Regional de Saúde – Pato Branco

Promotor de Saúde Profissional

Nome  CPF

LEONARDO JOSÉ RIBEIRO 004.119.629-57

VANESSA BASSETTI PROCHMANN ESBER 752.171.399-00

MELODI CARINE DE OLIVEIRA 032.789.599-70

8ª Regional de Saúde – Francisco Beltrão

Promotor de Saúde Profissional

Nome  CPF

LEILA BARONIO DE FARIAS 041.420.849-84

LEONARDO SOMBRA ARANHA 913.839.009-49

EDSON HIDENORI TAKITO 403.269.939-91

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

ADELMA RIBEIRO DA SILVA 060.838.219-16

TAIS CANDIOTTO DE LIMA 042.733.509-47

9ª Regional de Saúde - Foz do Iguaçu

Promotor de Saúde Profissional

24
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

Nome  CPF

RICARDO TEIXEIRA DOS SANTOS 287.602.228-16

DANIELI SPRICIGO 047.950.929-82

KELLY DA SILVA CARDOSO ANDRADE 058.152.169-25

PATRÍCIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 055.891.559-08

RONNEI NANDI 523.974.599-49

SÉRGIO LOZANO RIUZIM 444.709.089-91

CAROLINE VALVERDE DINIZ BOECHAT 015.338.026-88

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

PABLA VIVIANA JUNGBLUT 010.772.339-57

10ª Regional de Saúde - Cascavel

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

BERENICE FATIMA DE SOUZA BRITO 525.165.639-49

CAROLINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DIAS GOMES 044.977.189-05

FRANCISCO JOSE SCHWERZ  261.010.920-20

HELIDA CAROLINA DE FREITAS BADAN  307.427.958-37

ILDEMAR MARINO CANTO 589.361.659-68

JANE CRISTINA KOTZ ESTEVES  04755817927

JOHN EDWARD TOIGO  037.057.959-37

LIANDRA KASPAROWIZ GRANDO 015.961.519-43

LUIS AMELIO BURGARELI 364.204.099-34

MARCOS JOSE STRAPASSON  631.514.729-15

MARIA JOSE DOS SANTOS TESKE 493.070.889-34

NÁDIA PRICILA ALOVISI ZENATTI 040.416.949-06

PATRICIA DOS SANTOS DUARTE  027.472.749-85

PATRICIA MONTEIRO SOMER 032.465.269-07

VANESSA PASTRO MATER LANGE  033.024.939-83

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

ADRIANO MOREIRA 039.245.619-23

GABRIEL FELIPE LAGO VIEIRA  085.558.409-29

25
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

THIAGO DE FREITAS SCHUMACHER  041.884.199-38

11ª Regional de Saúde – Campo Mourão

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

CRISLAINE RAQUEL RUPPENTHAL MANTOVANI 021.393.069-29

EDUARDO BUENO SAMPAIO 041.074.019-52

GRACE KELLY LUERSEN MENDES 982.791.229-15

LESLYE REBECCA FERNANDES DA SILVA 062.226.209-22

MARIA CLAUDIA POLISELI KLEIN 046.638.898-30

OSCAR H. PONCE DE LEON AYLAS 776.612.061-53

SÔNIA MARA DE SOUZA 599.965.529-34

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

GILSON MENDES DE MORAIS 036.718.279-39

12ª Regional de Saúde – Umuarama

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

ALEXANDRE THADEU MEYER 635.652.009-44

ALEXIANO PRANTE 836.865.339-87

MARIA LUISA FRETES FARINA 303.659.880-49

13 ª Regional de Saúde – Cianorte

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

FLÁVIO GOYA 501.802.311-20

FRANCISCO BUSTO MORENO FILHO 307.511.799-49

JÉSSICA YUMI IRISUNA GALHARDO 059.806.639-11

Promotor de Saúde Execução

MARIA MADALENA DE OLIVEIRA 526.747.979-91

ANGELA MARIA BENEDITO 073.813.849-57

14ª Regional de Saúde – Paranavaí

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

KARINA MIREILE DE ALMEIDA IGNACHEWSKI 033.090.509-04

26
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

 ALEXANDRE HENRIQUE GARDIN 015.160.659-56

15ª Regional de Saúde – Maringá

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

HELEN DUTRA ALVES 096.744.849-22

ROBSON DOS SANTOS SOUZA 562.845.191-68

MAYARA KEIKO IMADO 060.299.389-08

MÔNICA MAUAD ARENAS 043.083.739-99

LUCIANO FERREIRA 015.283.829-51

SIMONI PIMENTA DE OLIVEIRA 043.097.429-98

TATIANE FERNANDES DE MOURA 041.008.179-59

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

EDUARDO AKIO IMAY KOYAMA 045.191.356-64

16ª Regional de Saúde – Apucarana

Promotor de Saúde Profissional

Nome  CPF

ADY VICTAL ROSA MARCHINI FILHO 354.243.899-53

ANA VANESSA DEFFACCIO RODRIGUES 065081569-69

CAROLINA FAVARAO MARTON 088.966.729-29

CLAUDIO ROBERTO DIAS 234.076.209-00

LUIZ CARLOS RODRIGUES MONTEIRO 882.425.797-68

MATEUS DIAS DE MOURA 330.740.469-53

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

FERNANDO DANIEL LOPES 007.926.529-40

MARCOS PAULO CORDEIRO 072.716.169-50

17ª Regional de Saúde – Londrina

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

ALBERTO TOSHIO OBA 517.646.879-49

ELIANA SATO YOSHIOKA 979.072.439-04

EVANIRA LUISA JANJACOMO CHIQUETTI 442.018.399-53

27
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

FERNANDA GOMES DA SILVA 026.925.129-44

FLÁVIA DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA TIEPO 935.324.669-53

FLÁVIO HENRIQUE MUZZI SANT´ANNA 307.600.848-53

GILBERTO BERGUIO MARTIN 475.455.269-53

JOSILAINE PORFÍRIO DA SILVA 062.873.719-00

MARIÂNGELA NAVARRO 455.111.951-20

MAYRA MOREIRA SORRILHA 056.419.819-66

NAIARA CRISTINA DA SILVA COSTA 066.480.349-04

NATÁLIA EIRAS SAKUMA 045.425.939-59

PATRÍCIA MAYUMI KURIHARA 039.664.279-90

SERGIO MURILO GEORGETO 365.836.779-20

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

ALESSANDRA VANESSA JORGE 944.804.781-91

CYNTHIA ROMIRA MORITA 860.802.539-68

MARISTELA APARECIDA MORENO GALANTE 029.691.369-37

ROSANA LOREJAN DE ALBUQUERQUE ALVES 018.203.449-67

SILVIA PIRES CARDOSO SILVA E SILVA 535.516.219-34

18 ª Regional de Saúde – Cornélio Procópio

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

MARCUS VINÍCIUS FAEDA DARIVA 719.514.079-20

IZAMARI FIDELIZ DA SILVA PEREIRA 033.193.259-81

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

VÂNIA CECÍLIA RABELO 042.416.259-83

19ª Regional de Saúde – Jacarezinho

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

ELENIR APARECIDA DOLES GODOY 623.224.949-68

Promotor de Saúde Execução

AMANDA CORDEIRO DE LIMA 064.268.579-71

ANDREIA QUIRINO SHIMAKAWA 035.533.139-00

28
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

VALÉRIA CRISTINA RIBEIRO BIZARRO 966.990.279-72

20ª Regional de Saúde – Toledo

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

ANDRIELE ROBERTA GERARDI 056.170.029-02

NOEMI RAMOS 181.380.809-06

21ª Regional de Saúde – Telêmaco Borba

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

ANA PAULA DE LEMOS ALVES 010.361.479-67

22ª Regional de Saúde – Ivaiporã

Promotor de Saúde Profissional

Nome CPF

PAULA CRYSTIANA FRANCO DE SOUZA 028.611.329-57

Promotor de Saúde Execução

Nome CPF

FERNANDA C. DE M. FERNANDES 069.886.729-74

CAMILA MARIANA OENNING DE CARVALHO 081.607.149-71

RIVELINO PROENÇA MOTTA COSTA 677.778.159-91

29
7

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54. Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023
17:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

29a
7

Documento: Resolucao_1047_19.543.7130.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/08/2023 11:54.

Inserido ao protocolo 19.543.713-0 por: Renata Loise da Silva em: 01/08/2023 17:23.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e0a189308f072db65acf1907b1dabc3.

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 83551/2023

Título Resolução_1047_2023

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RENATA LOISE DA SILVA

E-mail renata.silva@sesa.pr.gov.br

Enviada em 04/08/2023 15:03

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

Resolucao_1047_2023.rtf
453,59 KB

Data de publicação

08/08/2023 Terça-feira Gratuita Aprovada
04/08/23
15:39

Nº da Edição do
Diário: 11477

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 04/08/2023 16:23